生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称  师宗县丹凤镇大同山外砂场项目

项 目 编 号  师发改工交备案〔2016〕15号
建 设 地 点  曲靖市师宗县

验 收 单 位  师宗县丹凤镇大同山外砂厂
 2018 年 9 月 21 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

	项目名称
	师宗县丹凤镇大同山外砂场项目
	行业类别
	露天非金属矿

	主管部门

（或主要投资方）
	师宗县丹凤镇大同山外砂厂
	项目性质
	扩建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	师宗县水务局  师水保许〔2017〕3号  2017年4月20日

	项目建设起止时间
	2017年4月至2018年4月

	水土保持方案编制单位
	陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司

	水土保持初步设计单位
	/

	水土保持监测单位
	师宗县丹凤镇大同山外砂厂

	水土保持施工单位
	师宗县丹凤镇大同山外砂厂

	水土保持监理单位
	曲靖开发区金桥建设工程监理有限公司

	水土保持设施验收

报告编制单位
	曲靖骏辰科技有限责任公司

二、验收意见
	根据《中华人民共和国水土保持法》（2010年12月25日修订）、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365号）、《云南省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收文件的通知》（云水保〔2017〕97号），师宗县丹凤镇大同山外砂厂于2018年9月21日在师宗县主持召开了师宗县丹凤镇大同山外砂场项目水土保持设施自主验收会议。参加会议的有监测单位师宗县丹凤镇大同山外砂厂、监理单位曲靖开发区金桥建设工程监理有限公司、方案编制单位陆良县永盛水利水电勘察设计有限公司、验收报告编制单位曲靖骏辰科技有限责任公司等单位代表共8人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，师宗县丹凤镇大同山外砂厂对师宗县丹凤镇大同山外砂场项目自主开展了水土保持监测，提交了水土保持监测总结报告，曲靖骏辰科技有限责任公司编制《师宗县主持召开了师宗县丹凤镇大同山外砂场项目水土保持设施验收报告》，并提供了水土保持设施验收技术服务工作。上述报告为此次自主验收提供了重要的依据。

验收组及与会代表查看了工程现场，查阅了技术资料，听取了方案编制、监测、施工、监理、验收报告编制等单位关于水水土保持工程情况的汇报，经咨询、讨论和认真研究，形成验收意见如下：

（1）项目概况

师宗县丹凤镇大同山外砂场项目位于师宗县城207°方向，平距4.5公里。行政区划隶属师宗县大同街道办管辖。矿区坐标：东经104°04′42″～104°05′05″、北纬24°44′32″～ 24°44′53″。区内交通便利，师宗县至龙庆乡的道路从矿区外西侧通过，矿区有简易公路（约500m），与师宗县至龙庆乡的道路相连，矿区至师宗县主城区15km，矿山交通运输条件方便。

矿区范围由5个拐点圈定，矿区面积0.227平方公里，开采标高2005m~1925m，设计生产规模为20.8万t/a。
采矿权范围内累计查明资源储量844.54万立方米（2195.80万吨，采消耗资源储量（111b）132.48万立方米（344.45万吨），共计占用资源储量为977.02万立方米（2540.25万吨）。由于矿区面积大，储量多，服务年限长，综合当前政策、市场、技术和经济因素，将矿区进行分期开采，设计分三期开采，第Ⅰ期开采标高2005～1965米，保有控制的经济基础储量282.50万立方米（734.50万吨）；第Ⅱ期开采标高1965～1945m，保有控制的经济基础储量（122b）291.19万立方米（757.10万吨）；第Ⅲ期开采标高1945～1925米，保有控制的经济基础储量（122b）270.17万立方米（704.20万吨）。矿山先开采第Ⅰ期，开发利用方案主要针对第Ⅰ期范围进行开采设计。本次设计开采标高40米，设计利用资源量为282.50万立方米（734.50万吨）。按资源利用系数0.90计算（回采率90%），可开采出砂岩矿石228.83万立方米 (594.96万吨)，按20.8万吨/年的生产能力，剩余资源可供开采年限约为29年。

本工程占地总面积4.25公顷，原始占地类型为林地、草地、其它土地。在方案服务期内，本工程建设征占地面积中矿山开采区3.60公顷，其中办公生活区0.03公顷，生产加工系统区0.04公顷，矿山道路区0.39公顷，堆料场区0.16公顷，其它辅助设施区0.03公顷。工程占地类型原始地貌占用林地0.81公顷，草地1.57.57公顷，其它土地2.00公顷。

工程扩建于2018年4月开工建设，2018年8月竣工，建设总工期5个月。工程总投资215万元，其中土建投资133万元。
（2）水土保持方案批复情况（含变更）

2017年4月20日，师宗县水务局以“师水保许〔2017〕3号”《关于准予师宗县丹凤镇大同山外砂场项目水土保持方案的行政许可决定书》，批复了项目水土保持方案报告书。批复水土流失防治责任范围面积为24.91公顷，其中项目建设区面积为22.70公顷，直接影响区面积为2.21公顷。经核定，本次验收的水土流失防治责任范围面积为25.92公顷，其中项目建设区面积为22.57公顷，直接影响区面积为3.35公顷。

本工程征占地、土石方工程等未达到水土保持方案变更的要求。本工程不涉及水土保持方案变更情况。

（3）水土保持初步设计或施工图设计情况

无。

（4）水土保持监测情况

2017年5月，建设单位自行开展了本工程的水土保持监测工作。主要依据《水土保持监测技术规程》（SL227-2002）和《关于规范生产建设项目水土保持监测工作的意见》（水保〔2009〕187号），对工程建设区进行实地调查和监测点位布设，与监理单位落实施工情况，在主要工程区布置调查监测点、收集相关资料，对存在的问题向各参建单位提出了建设性意见，2018年9月完成全部监测任务，在整理分析实际监测数据及工程实施的水土保持措施资料的基础上，编制完成了《师宗县丹凤镇大同山外砂场项目水土保持监测总结报告》。

经核定，在工程建设及试运行过程中，建设单位落实了水土保持方案确定的防治措施，实施了土地整治工程、植被建设工程及临时防护工程等措施，基本控制了项目区水土流失。

（5）验收报告编制情况和主要结论

2018年7月，委托曲靖骏辰科技有限责任公司承担了本工程水土保持设施验收报告编制工作，在实地调查和查阅水土保持监理、监测资料的基础上，编制完成了该工程水土保持设施验收报告。总体认为：师宗县丹凤镇大同山外砂场项目的水土保持设施建设基本符合国家水土保持法律法规及有关技术规范要求，完成了水土保持方案确定的各项水土流失防治任务，水土流失防治六项指标均达到了水土保持方案设计值，水土保持工程质量总体合格，达到了经批准的水土保持方案的要求。

实际完成措施工程量包括：工程措施：生产加工系统区护坡挡墙14米，浆砌石挡墙60米；矿区道路区浆砌石排水沟520米，沉沙池4口口；植物措施：绿化0.29公顷，栽植杉树206株，撒播草籽11.50千克。

工程实际完成水土保持总投资39.16万元，其中，其中工程措施投资16.60万元，植物措施投资1.40万元，临时措施投资0.77万元，独立费用8.85万元，预备费1.54万元，水土保持设施补偿费10万元。

项目水土保持措施及布局全面可行，工程质量达到了设计标准，各项水土流失防治指标均达到了方案确定的目标值，其中扰动土地整治率达99.06%，水土流失总治理度达90.0%，拦渣率达95.90%，土壤流失控制比1.0，林草植被恢复率达97.00%，林草覆盖率为7.06%。

（6）验收结论

本工程在建设过程中，依法编报了水土保持方案，落实了水土保持方案及批复文件要求的各项水土流失防治措施，完成了水土流失预防和治理任务；建成的水土保持设施质量总体合格，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值；建设期间开展了水土保持监理、监测工作；运行期间的管理维护责任得到落实，符合水土保持设施验收的条件，同意该工程水土保持设施通过验收。

（7）后续管护要求

加强绿化区域植被抚育管理工作；做好运行期水土保持设施管护工作，确保其正常运行和发挥效益。

[image: image1.jpg]=, BRARRET R

2T R4 B R (450 AR AT .
B ok |%elx R B LA B 483 | g)e
# g
%6 R B LA B BEEE| 5 gy
4
A A
Bhik| WARRNEERKEAT | LEE ﬁ%’é ;ﬁm‘{‘;
9 i B AL A5 24 R /‘%4;7/@» B g
&
%% 5% £ L 55 wiR |k ¥ | ewse
#
AR ARARERTREES| b
£ e %) é‘W W g
o mrramARAksgERHA . &R
Bt A A 5 TEE %Wﬁ’ s
%A 5 B AL B TR TR